

第8期(2022年度、2022/4/1～2023/3/31)事業報告

および

第9期(2023年度)計画

1. 第8期(2022年度)概要

第8期は、コロナ禍の影響を引きずりつつも、経営改革の一環として、新たな事業への投資を行った関係で、収入は、53,061,657円となり、対前年比（通期）で+¥39,607,294円の増収となりました。

なお、第8期については、新たな機能安全証明書の発行はなかった。

以上の結果を表1に第1期からの推移として示します。

【表1】第1期からの業績推移



	第1期 2016	第2期 2017	第3期 2018	第4期 2019	第5期 2020	第6期 2021	第7期 2022	第8期 2023
収入	¥2,066,492	¥10,857,351	¥13,090,820	¥17,915,553	¥11,986,628	¥13,722,534	¥13,454,363	¥53,061,657
営業利益	-203,023	¥167,381	¥611,459	-839,568	-126,906	¥2,327,523	-520,898	¥3,373,065

なお、第8期の財務状況は、別紙決算報告によりますので、参照願います。

2. 第9期(2023年度)収支見通し

第8期では過去7年間の活動を通して見えてきた弊会の実力を鑑み、また、コロナ禍の影響で前へ進めなかった第2の創業へ向けた改革を継続し、以下、項目について注力していきます。

(1) 機能安全証明を軸足とした従来業務の延長線上はそのまま維持し、他機関との関係強化を行います。

- (2) 機能安全の新規顧客を増やすために営業活動を強化する。
- (3) 環境事業については大きな成果はなく、次期への宿題事項になっています。
- (4) 他機関（韓国 KTL）との防爆分野の連携強化
- 以上を踏まえ、第9期収支見通しを表2に示します。

【表2 第9期(2023年度)支出見通し】

1	営業収益	金額（円）		科目	金額（円）
1.1	安全	15,000,000	1	給与手当	3,200,000
1.2	環境	300,000	2	賞与手当	1,700,000
2	営業外収益	1,000,000	3	役員報酬	960,000
	合計	16,300,000	4	法定福利費	1,000,000
			5	租税公課	900,000
			6	通信費	200,000
			7	地代家賃	2,000,000
			8	支払手数料	50,000
			9	支払報酬	450,000
			10	旅費、交通費	1,200,000
			11	採用教育費	0
			12	教育研修費	30,000
			13	消耗品費	80,000
			14	外注費	4,000,000
				合計	15,770,000
	営業収益	530,000			

収支とは直接関係しないが、インフラ整備のため、以下2点を検討する。

- (ア) 決算時期の変更を検討する（4月→3月を1月→12月へ）
- (イ) 第8期に大幅増収となった新たな投資（防爆分野）については、内部へ取り込むことは避け、さらなる成長を目指し、一般社団法人という組織から離れ、株式会社として分離独立させる方向でその具体的作業に着手する。併せて、本社を埼玉県入間市から東京都内への移転を検討する。

以上

残高試算表 貸借対照表

2022/04～2023/03

(税込) (単位: 円)

	前期残高	借方金額	貸方金額	期末残高	構成比
普通預金 三菱UFJ銀行	169,337	23,665,656	22,835,345	999,648	2.5%
普通預金 みずほ銀行	7,693	3,588,450	3,590,610	5,533	0.0%
普通預金 三井住友銀行	599,046	2,262,001	2,756,580	104,467	0.3%
普通預金 関西みらい銀行	9,605	180,000	180,000	9,605	0.0%
外貨預金 関西みらい	0	50,000	3,881	46,119	0.1%
現金	0	40,000	25,867	14,133	0.0%
【現金及び預金合計】	785,681	29,786,107	29,392,283	1,179,505	3.0%
売掛金	517,000	52,082,148	17,281,448	35,317,700	89.5%
【売上債権合計】	517,000	52,082,148	17,281,448	35,317,700	89.5%
【流動資産合計】	1,302,681	81,868,255	46,673,731	36,497,205	92.5%
投資有価証券	639,920	304,000	0	943,920	2.4%
長期貸付金	1,500,000	0	0	1,500,000	3.8%
長期前払費用	203,520	104,500	163,936	144,084	0.4%
敷金	159,000	209,000	0	368,000	0.9%
【投資その他の資産合計】	2,502,440	617,500	163,936	2,956,004	7.5%
【固定資産合計】	2,502,440	617,500	163,936	2,956,004	7.5%
【資産の部合計】	3,805,121	82,485,755	46,837,667	39,453,209	100.0%
買掛金	0	0	20,019,759	20,019,759	50.7%
【仕入債務合計】	0	0	20,019,759	20,019,759	50.7%
短期借入金	0	2,600,000	6,100,000	3,500,000	8.9%
未払金	102,680	102,680	8,663,908	8,663,908	22.0%
預り金	-10,219	249,407	255,143	-4,483	0.0%
未払消費税等	523,700	523,700	0	0	0.0%
未払法人税等	35,000	35,000	747,000	747,000	1.9%
【その他流動負債合計】	651,161	3,510,787	15,766,051	12,906,425	32.7%
【流動負債合計】	651,161	3,510,787	35,785,810	32,926,184	83.5%
【負債の部合計】	651,161	3,510,787	35,785,810	32,926,184	83.5%
資本金	3,000,000	0	0	3,000,000	7.6%
【資本金合計】	3,000,000	0	0	3,000,000	7.6%
【資本剰余金合計】	0	0	0	0	0.0%
繰越利益剰余金	153,960	0	3,373,065	3,527,025	8.9%
(うち当期純利益)	0	0	3,373,065	3,373,065	8.5%
【利益剰余金合計】	153,960	0	3,373,065	3,527,025	8.9%
【株主資本合計】	3,153,960	0	3,373,065	6,527,025	16.5%
【純資産の部合計】	3,153,960	0	3,373,065	6,527,025	16.5%
【負債・純資産の部合計】	3,805,121	3,510,787	39,158,875	39,453,209	100.0%

残高試算表

損益計算書

2022/04～2023/03

(税込) (単位: 円)

	前期残高	借方金額	貸方金額	期末残高	構成比
売上高	0	0	52,082,148	52,082,148	98.7%
業務委託収入	0	0	680,000	680,000	1.3%
【売上高合計】	0	0	52,762,148	52,762,148	100.0%
仕入高	0	20,019,759	0	20,019,759	37.9%
【売上原価】	0	20,019,759	0	20,019,759	37.9%
【売上総利益】	0	0	32,742,389	32,742,389	62.1%
役員報酬	0	600,000	0	600,000	1.1%
給料賃金	0	4,714,677	0	4,714,677	8.9%
賞与	0	3,682,130	0	3,682,130	7.0%
法定福利費	0	3,450,993	2,170,641	1,280,352	2.4%
福利厚生費	0	11,686	0	11,686	0.0%
外注費	0	9,639,374	0	9,639,374	18.3%
荷造運賃	0	14,236	0	14,236	0.0%
接待交際費	0	115,580	0	115,580	0.2%
旅費交通費	0	1,574,220	169,150	1,405,070	2.7%
通信費	0	432,454	0	432,454	0.8%
水道光熱費	0	58,204	0	58,204	0.1%
備品・消耗品費	0	1,291,275	0	1,291,275	2.4%
車両費	0	9,259	0	9,259	0.0%
地代家賃	0	2,369,874	0	2,369,874	4.5%
保険料	0	22,500	0	22,500	0.0%
租税公課	0	241,400	0	241,400	0.5%
支払手数料	0	1,201,254	0	1,201,254	2.3%
支払報酬	0	385,000	0	385,000	0.7%
会議費	0	4,665	0	4,665	0.0%
新聞図書費	0	198,651	0	198,651	0.4%
諸会費	0	276,375	0	276,375	0.5%
業務提携費	0	800,000	0	800,000	1.5%
【販売費及び一般管理費合計】	0	31,093,807	2,339,791	28,754,016	54.5%
【営業利益】	0	0	3,988,373	3,988,373	7.6%
受取利息	0	0	9	9	0.0%
雑収入	0	0	179,500	179,500	0.3%
会費収入	0	0	120,000	120,000	0.2%
【営業外収益合計】	0	0	299,509	299,509	0.6%
礼金償却	0	163,936	0	163,936	0.3%
為替差損	0	3,881	0	3,881	0.0%
【営業外費用合計】	0	167,817	0	167,817	0.3%
【経常利益】	0	0	4,120,065	4,120,065	7.8%
【特別利益合計】	0	0	0	0	0.0%
【特別損失合計】	0	0	0	0	0.0%
税引前当期純利益	0	0	4,120,065	4,120,065	7.8%
法人税等	0	747,000	0	747,000	1.4%
【当期純利益】	0	0	3,373,065	3,373,065	6.4%